Acta est conueniencia V kalendas marcii anno XXVI regnante 
Philipo rege.

Fruge, capellanum +. Guilelmus + Bernardus, sacer +. S+num 
Guilelmus. S+num Sedonia. Qui anc conueniencia fecimus scrib-
ere et testes firmare fecimus et cum nostras manus firmauimus. 
S+num Adalberti Ricolfi. S+num Mironis Ber[nardi].1 S+num Petrus 
Bernardus, scolastico.

Baronus, sacer, qui hanc2 conuenienciam rogatus scripsit et 
+ die et anno quod [supra].1

1. El text està molt borrós al marge dret.  2. anc.
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1087, agost, 29
Ermengol [IV], comte d’Urgell, i la seva muller, Adelaida, donen a San-

ta Maria de la Seu els castells de Forés i Barberà. Li concedeixen 
també tres pagenses, amb les seves dependències al castell de Ga-
vasa, i uns alous als castells de Pilzà i Purroi. Tots aquests castells 
amb llurs termes, i els de Tartareu, Àger i Casserres, així com les 
terres que puguin ser reconquerides fins a Montsó, són atribuïdes 
al bisbat d’Urgell.

 B.  ACU, còpia del s. XIII, LDEU, I, f. 25v, doc. 33. 
 a.  MH, apèndix CCC, col. 1179-1180. 
 b.  BARAUT, Documents... doc. 1040, pp. 162-163.

Auctoritas censuit legis prisca res donata in presenti et sponte 
semper maneat immobilis et fixa, Idcirco in Dei nomine ego, Er-
mengardus comes, prolis condam diue memorie comitís Barbastri, 
scilicet Ermengaudi, comitisse namque Adalaidis meeque coniugis 

393COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

donatores sumus Sancte Marie Chriisti genitricis Vrgelli Sedes. 
Donamus namque nostrum castrum de Fores cum suis terminis 
et aiacenciis et cum turribus et hedificiis et cum ecclesiis et uillu-
lis que constructe erunt in finibus suis et cum deeimis et earum 
primiciis et cum oblationibus fidelium tam uiuis quam defunctis 
et cum omní episcopatu castri Forensi sive Barberani et cum 
omnibus terris quas Deus mihi adcreuerit contra Hismahelitarum 
gentes usque in meta eui. Et ad me Ermengauduro aduenit hoc 
donum per scripturam donationis de comite Berengario Barchino-
nensis siue de meis hedificiis et mihi, comitisse Adalaidis, de uiro 
meo, Ermengaudi comitis. Addimus namque ad hoc donum sancte 
ecclesie Vrgelli matris siluis et garricis que sunt in istius terminis, 
saxa magna uel parua, pronum et planum, cliuum et montuosum 
et omnes semitas earum cum exiis et regressiis et aquis, cum de-
cursibus earum siue piscationibus et pascuis, cum ingenti numero 
indomitis uenationibus, et omnia quicquid nominari potest in his 
locis omnibus. Termini namque predicti castri íncípiunt ad Alphezi 
uallis, et ascendit contra orientalem plagam in termino Cones castri, 
et pergit rectum tramitem contra meridianam plagam in termino 
Roche Fortis, et descendit contra oceidentale clima in podio super 
Olleros, et uadit rectam semitam usque ad podium quod dicunt 
Oliuella, et deincebs quantum Deus nobis adcreuerit usque in 
lspaniam, eircumeunt namque predicti termini a septentrionis in 
termino castri Guimaranis et deinceps quantum Deus adcreuerit 
terras contra Hismahelitarum gentes Ermengaudi comitis donatoris. 
Concedimus namque iam dicte ecclesie Sancte matris Marie in 
nostro castro Gavase tres pagenses cum íllorum decimis et serui-
ciis que facere debent comiti, id est Stephanus et Paschalis, frater 
eius, et Exemenus cum illorum alodiis et domibus, cum exiis et 
regressiis, in dominio iam dicte cannonice Sedis, paríliata alodii in 
meis castris, id est Pilzano siue Podio Rubeo, Connector namque 
omnem episcopatum iam dicti castri mei Gauase simulque Tarta-
rencii et de omnibus terris quas Deus mihi amplificauerit usque ad 
Montemsonis. Castrum namque Ager cum suis terminis et castris 
et Castro Serrís cum Pilzano et Podio Rubeo concedo et corroboro 
omnem epíscopatum prephate ecclesie Vrgelli. Sedis. Hec omnia 
prescripta corroboro et confirmo in potestate iam dicte ecclesie 
et Bernardo episcopo qui regit eam modo, ut semper sit alodium 
et episcopatum iam dicte ecclesie usque in futuro euo, et de meo 
iure trado in dominio Sancte Marie et potestate. Sane, quod absit, 
quod credere nequeo; qui temerator uel uiolator existere uoluerit 
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huius donationem non ualeat uindicare hoc quod male inquisierit, 
sed componat in quadruplum sicut cannones autumant ecclesie 
cui dampnum induxerit; si autem rebelles extiterint et satisfacere 
noluerint, sit anathema marenata usque ad emendationem ueniat 
et, si non emendauerit, cum Iuda proditore pereat.